
2023年12月20日
会員各位

和歌山県保険医協会 研究部

医療機関での医療安全研修会

「開業医のための救命救急」ご案内

拝啓
師走の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
さて、下記の通り医療機関での医療安全研修会「開業医のための救命救急」

を開催いたします。講師には、水本一弘先生（和歌山県立医科大学）をお招き
して「開業医のための救命救急」の基本を解説・実技指導いただく予定です。
診療室で患者さんが急変した時、救急車が来るまでの間に開業医として何を

しなければならないのか。ＡＥＤなどを使用してきちんと処置できるようにし
ておかなくてはなりません。
また、医療安全に関する診療所職員の研修を全ての職員に受けさせることが

できないとの声に応えて、スタッフの参加も受け付けます。
実習を中心に行いますので、先着４０人（１医療機関３人まで）で申込締切

とさせていただきます。あらかじめご了承願います。
ご参加のほどよろしくお願い申し上げます。

敬具
記

テ－マ／「医療機関での医療安全研修会 開業医のための救命救急」

講 師／ 水本 一弘 先生
和歌山県立医科大学 麻酔科学教室准教授
和歌山県立医科大学付属病院 医療安全推進部長病院教授

と き／ ２０２４年２月４日（日）午後２時～４時３０分

ところ／ 和歌山城ホール４階 （和歌山市七番丁25－1 電話:073-432-1212）

定 員／ 先着４０人（1医療機関3人まで）

参加費／無 料
※参加者には、「医療安全研修会受講証」をお渡しいたします。

保険医協会事務局（FAX：０７３-４３６-４８２７）行

医療機関での医療安全研修会

「開業医のための救命救急」参加申込書

医療機関名

電 話：

F A X：

参加者氏名

※実習を中心に行います。機器や会場の都合により、先着４０人（１医療機関
３人まで）で申込締切とさせていただきます。

※定員を超え、ご参加いただけない場合は、あらためてご連絡させていただき
ますので、あらかじめご了承願います。


